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A. bibliografic notice deals with the activity of professor
Ignacy Mościcki, the world known scientist and technologist
in the field of nitrogen compounds. His merits in organizing
the first Polish chemical institute METAN and CHEMICAL
RESEARCH INSTITUTE, as well as Polish chemical industry,
are emphasized.

 

Stanistaw Pilat i Ewa Neyman - Pilatowa

(1881 - 1941)

Imiona małżonków Pilatow są trwale zapisane

w historii chemii naftowej i przemysłu rafineryj-

nego.
Dziś, z perspektywy kilkunastu lat, które dzielą

nas od przedwczesnego zgonu obojga uczonych,)

ich dorobek naukowy nabiera szczególnej wagi. Oto

jesteśmy świadkami wspaniałego rozkwitu ich umi-

łowanej dziedziny pracy, Zwłaszcza petrochemia,

ta najmłodsza gałąż syntezy organicznej, urosła

 

brims

w ciągu ustatnich 15 lat do rzędu podstawowych

zagadnień gospodarczych i przemysłowych świata.

Trud pracowitego życia małżonków Pilatów w po-

ważnym stopniu przyczynił się do obecnego stanu

technologii ropy naftowej i petrochemii.

Stanisław Pilat był synem profesora Uniwersy-

tetu Lwowskiego. Studiował chemię na przodujących

*) Dr Stanisław Pilat, profesor zwyczajny Politechniki
Lwowskiej, urodził się 23 stycznia 1881 r. we Lwowie, zgi-
nał w grupie 44 wybitnych Polaków straconych przez
Niemców nocą 3 na 4 lipca 1941 r. na Górze Kadeckiej we
Lwowie. Dr inż. Ewa Neyman-Pilatowa, zastępca pro-
fesora i kierownik Katedry Technologii Nafty i Paliw
Płynnych Politechniki i Uniwersytetu we Wrocławiu oraz
Politechniki Śląskiej w Gliwicach, urodzona 5 lipca 1909 r.
we Lwowie, zmarła tragicznie 21 listopada 1945 r. we
Wrocławiu.

(1909-1945)

uczelniach Europy (Politechnika w Charlottenburgu,

Uniwersytety w Wiirzburgu i Lipsku) w przełomo-

wym okresie rozwoju nauk chemicznych - okre-

sie narodzin fizykochemii. Okoliczność ta wywarła

duży wpływ na charakter działalności naukowej

i przemysłowej St. Pilata. W 1904 r, po uzyskaniu

na Uniwersytecie Lipskim tytułu doktora filozofii

w zakresie chemii dr St. Pilat rozpoczyna pracę

w przemyśle naftowym w Borysławiu a następnie

w rafinerii nafty w Pardubicach (Czechy). Od tego

czasu ponad 20-letni okres pracy dr St. Pilata

w przemyśle rafineryjnym charakteryzuje nieusta-

jący twórczy i w wielu wypadkach pionierski udział

w tworzeniu podstaw i rozwoju nowej technologii

przerobu ropy naftowej. Podejmuje on śmiało ini-

cjatywę wprowadzenia nowych zasad technologicz-

nych, przejawiając wyjątkowy talent w pokonywa-

niu trudności aparaturowych. Działalność swoją

koncentruje na podstawowych wówczas procesach

przeróbczych ropy naftowej: destylacji i rafinacji.

Po 4-letniej pracy w przemyśle rafineryjnym prze-

prowadza w latach 1908-9 budowę i uruchomienie

jednego z pierwszych urządzeń do destylacji późnio-

wej i rafinacji olejów mineralnych w rafinerii Vega

w Ploesti. W roku 1909 powraca na teren zagłębia

Borysławskiego, gdzie zostaje dyrektorem technicz-

nym Państwowej Fabryki Olejów Mineralnych

w Drohobyczu. Na tym stanowisku pozostaje do

roku 1918. Imię jego zdobywa w tym czasie dalszy

rozgłos za granicą. W 1912 roku firma zagraniczna

S. Pearson, zwraca się do dr St. Pilata z propozy-

cją opracowania projektu ciągłej destylacji ropy

naftowej. Projekt ten wkrótce po wykonaniu przez

dr St. Pilata zostaje zrealizowany w Meksyku w ra-

finerii Minatitlan.

Kierowany przez siebie zakład jak również inne

rafinerie w Drohobyczu wzbogaca dr St. Pilat w sze-

reg udoskonaleń i nowych urządzeń jak na przykład:

nowa metoda rektyfikacji benzyny oparta na zu-

żytkowaniu ciepła spalania pozostałości ropnych

(1911), projekt i budowa nowej parafiniarni (1911-

12), projekt i budowa próżniowej destylacji olejów,

analogiczna do instalacji zbudowanej w Ploesti

(1918).

Z chwilą powstania niepodległego państwa pol-

skiego, w listopadzie 1918 roku, dr St. Pilat obej-

muje główne kierownictwo prac nad organizacją

przemysłu naftowego w Polsce na stanowisku kie-
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rownika działu naftowo-rafineryjnego Polskiej Ko-

misji Likwidacyjnej. W latach 1919-23 jest dorad-

cą technicznym Galicyjskiego Towarzystwa Karpac-

kiego, a następnie dyrektorem wszystkich rafinerii

koncernu naftowego „Dąbrowa", obejmującego row-

nież rafinerie poza granicami Polski, W okresie tym

dr St. Pilat projektuje i realizuje budowę gazociągu

Winnica - Glinnik Mariampolski (1920), uruchamia

w jednej z rafinerii fabrykację sulfokwasów nafto-

wych (1921), projektuje i przeprowadza przebudo-

wę dużej rafinerii (1921-22).

W latach 1921-23 prof. St. Pilat, wspólnie z dru-

gim wybitnym chemikiem polskim prof. I. Moście-

kim, podejmują śmiałą próbę wprowadzenia nowej

zasady ciągłej destylacji ropy naftowej na specjal-

nie zaprojektowanym i zbudowanym w rafinerii

w Jedliczu urządzeniu fabrycznym o przeróbce 200

fon ropy dziennie. Próba ta niestety nie została

uwieńczona powodzeniem i' podane rozwiązanie

aparaturowe nowej zasady destylacji nie przyjęło

się w przemyśle. Podkreślić należy jednak, że urze-

czywistniona w Jedliczu zasada  frakcjonowanej

kondensacji par w kolumnach zraszanych w prze-

ciwprądzie kondensatem została podjęta również

przez wynalazców amerykańskich i zrealizowana

w nowoczesnych systemach destylacji rurowo-wie-

żowej.

Od pierwszych lat swej działalności przemysło-

wej dr St. Pilat prowadzi również prace naukowo-

~badawcze. W pierwszych swoich pracach tego ro-

dzaju (1910-18) studiuje reakcje utlenienia węglo-

wodorów naftowych, bada charakter węglowodorów

aromatycznych ropy naftowej oraz kwasów nafte-

nowych i porafinacyjnych, pracuje nad metodyką

oznaczania ciężarów cząsteczkowych frakcji ben-

zynowych oraz ciepła topnienia parafiny itp.

Po uruchomieniu Politechniki Lwowskiej w nie-

podległej Polsce Rada Wydziału Chemicznego, uzna-

jąc zasługi naukowe i wybitne doświadczenie prze-

mysłowe dra St, Pilata, zleciła mu wykłady z tech-

nologii nafty. Po utworzeniu na Politechnice

w 1924 r. Katedry Technologii Nafty i Gazów Ziem-

nych zostaje on powołany na profesora zwyczajnego

tej Katedry i pozostaje na tym stanowisku do końca

swego życia.

Spośród wychowanków i współpracowników prof.

St. Piłata wybija się jako nieprzeciętna indywidu-

alność naukowa inż. Ewa Neymanówna, od 1935 r

żona prof. St. Pilata. Urodzona we Lwowie, po

ukończeniu w 1927 r szkoły średniej studia wyższe

odbyła na Wydziale Chemicznym Politechniki

Lwowskiej uzyskując dyplom inżyniera chemika

w 1932 r. Już w okresie studiów wybija się uzdol-

nieniami i rozpoczyna w 1931 pracę naukową na

stanowisku asystenta Zakładu Chemii Fizycznej,

a od roku 1934 Katedry Technologii Nafty i Gazów

Ziemnych Politechniki Lwowskiej. W 1938 r. uzys-

kuje doktorat na podstawie pracy nad określeniem

stanów równowagi układów: węglowodory typu ole-

jowego-butan-metan. Z wyników tej pracy wy-

ciąga ważne wnioski dotyczące frakcjonowania ole-

jów na zimno. Wybitnie uzdolniona, głębokiej wie-

dzy i błyskotliwego umysłu, władająca biegle kil-

koma językami i posiadająca wielki dar wymowy,

w krótkim okresie swojej działalności naukowej

uzyskała wybitny dorobek naukowy obejmujący 25
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publikacji. Tematykę główną tych prac stanowią

własności i konstytucji olejów smarowych,

węglowodorów olejowych, nowe metody

i rafinacji olejów oraz badanie nad roz-

i zastosowaniem sulfokwasów naftowych.

badania

synteza

badania

działem

 

Od 1934 roku począwszy inż. Ewa Neyman-Pila-

towa jest współorganizatorem dalszej rozbudowy

i rozwoju Katedry fi Zakładu oraz najbliższym

współpracownikiem i współtwórcą szkoły i osiągnięć

naukowych prof. St. Pilata.

W 1945 roku rozpoczęła pracę nad organizacją

Katedr Technologii Nafty i Paliw Płynnych na Po-

litechnice Wrocławskiej oraz na Politechnice Ślą-

skiej w Gliwicach, na stanowisku wykładowcy i kie-

rownika obu placówek.

Po kierownictwem prof. St. Pilata i przy wybit-

nym udziale dr Ewy Neyman-Pilatowej Katedra

Technologii Nafty i Gazów Ziemnych Politechniki

Lwowskiej staje się jednym z najlepiej wyposa-

żonych zakładów i uzyskuje światowy rozgłos jako

poważny ośrodek badań w dziedzinie chemii i tech-

nologii nafty, Laboratorium to utrzymuje również

szeroką współpracę z przemysłem naftowym, będąc

dla niego placówką rozjemczą i cechowniczą. Pro-

fesor St. Pilat nadal utrzymuje ścisły związek

z przemysłem, zajmując w latach 1926-28 stano-

wisko naczelnego dyrektora Państwowej Fabryki

Olejów Mineralnych „Polmin", w latach następ-

nych zaś będąc stałym doradcą i opiekunem nauko-

wym tej największej i najbardziej nowoczesnej ra-

finerii w Polsce. Pracownicy Katedry ze swoim kie-

rownikiem na czele biorą czynny udział w życiu

naukowym i przemysłowym nie tylko w kraju,

gdzie popularyzują swe osiągnięcia za pomocą licze

nych referatów na zjazdach i artykułów w prasie,

zabierają głos w sprawie słownictwa naukowego,
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w szczególności naftowego itp. ale również za gra-

nicą (Ameryka, Niemcy, Holandia), dokąd stale

wyjeźdzają w charakterze stypendystów. Prof. St.

Pilat odbywa często podróże zagraniczne, utrzymu-

jąc liczne kontakty naukowe i jest członkiem licz-

nych towarzystw naukowych, jak Akademii Nauk

Technicznych, Polskiego Towarzystwa Chemicznego,

Deutsche Chemische Gesellschaft, Institute of Pe-

troleum (London), American Chemical Society

(Washington), Akademii Naukowej im. Masaryka

(Praha) i innych.

W okresie 1939-1941 prof. St. Pilat współpracuje

z Akademią Nauk w Kijowie, z Instytutem Nafto-

wym i Instytutem Techniki Cieplnej w Moskwie.

Dorobek naukowy małżonków Pilatów i ich szko-

ly wyraża się liczbą ponad 120 publikacji i paten-
tów ogłoszonych w czasopismach polskich i zagra-
nicznych.

Oto krótka charakterystyka objętych przez nie
zagadnień:

1. Poważnym wkładem w technologię gazu ziem-

nego były prace poświęcone badaniom procesów
utlenienia i rozkładu termicznego metanu. Prace
te doprowadziły do opracowania metody produkcji

sadzy z gazu ziemnego, która znalazła zastosowanie
techniczne w Rumunii (Copsza Mica k/Medias).

Opracowano również nową metodę aktywacji i ba-

dania aktywności sadzy. W roku 1941 rozpoczęto

opracowanie metody produkcji acetylenu z me-

tanu, Badano także reakcje katalitycznego odwo-
dornienia węglowodorów gazowych i polimeryzacji

olefinów w celu syntezy benzyny.
2. Badania składników ropy naftowej doprowa-

dziły do ważnych odkryć wyjaśniających skład
i strukturę węglowodorów naftowych i połączeń tle-
nowych, Stwierdzono obecność węglowodorów cy-
klicznych w parafinie i cerezynie, opracowano me-
todę oznaczania fenoli oraz wydzielono w stanie
czystym i ilościowo oznaczono szereg wielkoczastecz-
kowych kwasów tłuszczowych z olejów ropy bory
sławskiej. Szczególnie wiele wysiłku włożono w ba-
danie kwasów naftenowych określając ich strukturę
i zawartość w ropach polskich. W 1941 r. przystą-
piono do badania składu benzyn i metod zwigksza-
nia ich liczby oktanowej oraz opracowano metodę
produkcji kwasów tłuszczowych przez utlenianie pa-
rafiny. -

Analizy rop polskich wykonane w Katedrze Tech-
nologii Nafty i Gazów Ziemnych Politechniki Lwo-
wskiej zostały zamieszczone w encyklopedycznym
wydawnictwie Uniwersytetu w Oxford pt. „Science
of Petroleum" i przez długi okres czasu były je-
dynym materiałem charakteryzującym ropy polskie.

3. Badania nad konstytucją olejów smarowych,
stanowiące jedno z najtrudniejszych zagadnień ana-
litycznych chemii organicznej i petrochemii, były
jednymi z pierwszych prac tego rodzaju. Polegały
one na wnioskowaniu o składzie chemicznym i struk-
turze węglowodorów frakcji olejowych na podsta-
wie porównania ich własności z własnościami czy-
stych węglowodorów indywidualnych typu olejo-
wego, otrzymywanych syntetycznie. Wynikiem tych
prac było bliższe wyjaśnienie zależności lepkości
i jej zmian wraz z temperaturą od struktury che-
micznej olejów.

4. Dalszym problemem naukowym, który znalazł

ważne zastosowanie, były badania wzajemnej roz-

37 (1958)

puszczalności składników olejowych i gazów węglo-

wodorowych i ustalenie stanów równowagi tych

układów. Opracowany na tej zasadzie rozdział po-

zostałości ropnych na frakcje olejowe bez desty-

lacji stworzył podstawy dla nowoczesnych proce-

sow odasfaltowania i odparafinowania ropy i ole-

jów smarowych. Metoda frakcjonowania mieszanin

naftowych na zimno nosi w Ameryce nazwę „the

Pilat process".

5. Prace pionierskie wykonano również w dzie-

dzinie badania i użytkowania odpadków porafina-

cyjnych. Badania te doprowadziły do opracowania

metod analizy odpadków rafinacyjnych, rozdziału

i usystematyzowania sulfokwasów naftowych oraz

oznaczenia ich własności i struktury chemicznej.

Ponadto dla tych produktów znaleziono szereg za-

stosowań praktycznych, np. jako preparatów farma-

ceutycznych, środków powierzchniowo-czynnych,

konserwujących itp. * Dalszym rozwinięciem tych

prac były próby syntezy związków powierzchniowo

-czynnych z chlorowanej nafty przez wymianę chlo-

ru na grupę sulfonową. Równolegle prowadzono pra-

ce nad syntezą połączeń tego typu o znanej budo-

wie, w celu wyjaśnienia zależności własności po-

wierzchniowo-czynnych tego rodzaju połączeń od ich

struktury. Prace te pozostają w bezpośrednim związ=

ku z jednym z najbardziej obecnie rozwiniętych

działów petrochemii, jaką jest produkcja z frakcji
naftowych związków powierzchniowo-czynnych ty-
pu alkiloarylosulfonianów, siarczanów alkilowych
itp.

Wielu prac w powyższych dziedzinach rozpoczę-

tych i kontynuowanych w okresie 1939-41 nie

ukończono, lub też zaginęły one wskutek wypadków
wojennych.

Pamięć o małżonkach Pilatach jest żywa nie tylko
wśród wielu ich uczniów w Polsce, lecz także na
terenach ich działalności za granicą, a zwłaszcza

w Rumunii, Czechosłowacji i Związku Radzieckim.
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A bibliographic notice is given concerning the work of
Stanisław Pilat and Ewa Neyman-Pilat. Stanisław Pilat, well
known home and abroad for his work on the chemistry and
refinery of petroleum (from the year 1985 in collaboration
with his wife Ewa Neyman-Pilat), was murdered by the
Germans in a group of 44 Polish professors, in Lwów (1941).

Kazimierz Smoleński

(1876

Minęło już piętnaście lat od chwili męczeńskiej

śmierci prof. Kazimierza Smoleńskiego"), zamordo-

wanego przez hitlerowskich oprawców w więzieniu

na Pawiaku w Warszawie.

Mimo tak długiego czasu pamiętam jak dziś jego

siwo-niebieskie oczy, czasem groźnie, czasem ła-

godnie, przyjaźnie patrzące spod siwych krzaczas-

tych brwi, zdradzające jednak zawsze wybitną in-

teligencję. i

Mówi się, że oczy są zwierciadłem duszy, względ-

nie umysłu, w tym przypadku - umysłu niezwy-

kłego, który tworzył w dziedzinie technologii prace

naukowe, jak na owe czasy, pionierskie, cenione nie

tylko u nas w Polsce, ale daleko poza jej granicami.

Trudno jest pisać wspomnienie pośmiertne o prof.

Smoleńskim, nie powtarzając choćby fragmenta-

rycznie treści jego życiorysów poprzednio już opu-

blikowanych. Wydaje się jednak, że zbyt mało uwy-
datniono jego dorobek naukowy jako technologa-

organika, daleko wybiegającego swymi pomysłami

poza ówczesny stan wiedzy na tym odcinku.

Chciałbym więc specjalnie podkreślić, że prof.
Smoleński był nie tylko światowej sławy specjalistą
w dziedzinie cukrownictwa, o czym najwięcej pi-
sano**), ale także w Polsce pionierem szeregu prac
naukowych dotyczących, według dzisiejszej nomen-
klatury, lekkiej syntezy organicznej. W latach trzy-
 

*) Kazimierz Smoleński, profesor zwyczajny Politechniki
Warszawskiej, kierownik Katedry Technologii Węglowoda-
nów i Technologii Ogólnej Organicznej urodził się w r.
1876 w Mławie, Umarł zamordowany na Pawiaku w maju
1943 r.

**) T, Pietrzykowski, Gaz. Cukr., 86, 129 (1940).

-1943)

dziestych kiedy nasze zagłębie węglowe ograniczało

się do terenów położonych najbliżej Katowic, za-

grożonych na wypadek wojny przez Niemców, na-

leżało w Polsce znaleźć nowe sposoby otrzymywa-

nia węglowodorów aromatycznych, gdyż najpopu-

larniejsze, polegające na suchej destylacji węgla,

mogły nam nie wystarczać.

Na zlecenie ówczesnego rządu prof. Smoleński

podjął prace w kierunku aromatyzacji ropy nafto-

wej, występującej u nas w kraju na Podkarpaciu.

Jak mnie Profesor informował, problem ten został

rozwiązany. Pewne fragmenty tych prac zostały

opublikowane. Studiując nowoczesną literaturę che-

miczną, zwłaszcza dotyczącą otrzymywania związków

nienasyconych, które mają obecnie tak wielkie za-

stosowanie w lekkiej syntezie organicznej, zwłaszcza

do produkcji monomerów, dających drogą polime-

ryzacji cenne tworzywa, nie sposób jest nie podzi-

wiać głębokiej intuicji prof. Smoleńskiego, który

już wtedy zdawał sobie sprawę, że produkty piro-

genacji ropy naftowej są niewyczerpaną skarbnicą

substratów do otrzymywania cennych związków or-

ganieznych.

Jego przewidywania sprawdziły się. Wystarczy

wspomnieć że w krajach uprzemysłowionych, nawet

bogatych w węgiel, a nie posiadających ropy naf-

towej, produkuje się masowo alkileny i alkadi

ny właśnie w oparciu o ten nawet importowany su-

rowiec.

Prof. Smoleński był pierwszym i chyba jedynym

w owych czasach naukowcem w Polsce, który zaj-

mował się tworzywami sztucznymi. O jego zasłu-

gach w dziedzinie syntezy kauczuku z etanolu (ba-
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